1

УИД: 86MS0023-01-2023-004231-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-20-2301/2024
по делу об административном правонарушении

16 января 2024 года                                                                                                                      город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении председателя Покачевская наименование организации фио, паспортные данные, гражданина РФ, проживающего по адресу: ХМАО – адрес, привлекаемого к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

фио 28 марта 2023 года в 00 час. 01 мин. по адресу адрес, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.
фио, являясь должностным лицом – председателем Покачевская наименование организации, осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО – адрес, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, которое выразилось в не предоставлении декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2022 год. Срок представления налоговой декларации по налогу уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2022 год 27 марта 2023 года.
В судебное заседание фио не явился, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял, получение извещений не обеспечил.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности фио
Статьёй 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Исследовав материалы дела:
-протокол об административном правонарушении № 86172327200256800002 от 16 октября 2023 года, с изложенным в нём существом правонарушения, составленным в отсутствие фио;
-уведомление от 29 сентября 2023 года № 86172327200256800001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
-справку заместителя начальника отдела камеральных проверок № 3 МРИ ФНС № 11 по ХМАО – Югре Горшковой А.В. от 16 октября 2023 года;
-выписку из ЕГРЮЛ, содержащую сведения о юридическом лице Покачевская наименование организации, в соответствии с которой, председателем данного юридического лица является фио,
мировой судья приходит к следующему выводу.
На основании п. 4 ч. 1, ч. 5 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно положениям ч.ч. 1, 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
В соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: 1) организации - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Согласно разъяснениям, приведенным в п. 24 Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», которое подлежит применению и в настоящее время, с учетом положений вышеназванного Закона, руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Из исследованных судом документов следует, что указанная налоговая декларация не была направлена в МИФНС России № 11 по ХМАО - Югре в установленный срок.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях фио, как руководителя указанного юридического лица, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета. Вина фио установлена в судебном заседании, его бездействие правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ.
При назначении наказания суд, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности фио, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность предусмотренного п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ - повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьёй 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения (постановление мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района № 5-618-2301/2022 от 31 октября 2022 года, вступившее в законную силу 18 ноября 2022 года, постановление мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района № 5-637-2301/2022 от 31 октября 2022 года, вступившее в законную силу 18 ноября 2022 года), приходит к выводу о назначении виновному лицу наказания в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 350 (триста пятьдесят) руб. 00 коп.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235008762315183
КБК 72011601153010005140
ОКТМО 71884000
QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235008762315183);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601153010005140);
- наименование документа основания (№ 5-20-2301/2024 от 16.01.2024);
- сумму административного штрафа (350 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-20-2301/2024
Помощник мирового судьи ___________________ фио